Projeto de resolução - glj3aj2j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: glj3aj2j
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
24/04/2024
Projeto de resolução nº 276/2024
Protocolo nº 3774/2024
Processo nº 1255/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  GUILHERME
AUGUSTO  MACULAN.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Sr. Guilherme Augusto Maculan.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Patos de Minas-MG, em 20 de maio de 1986, Guilherme Augusto Maculan é residente no estado
de Mato Grosso desde 20 de maio de 2009.

Guilherme Augusto Maculan é um empresário exemplar que tem contribuído significativamente para o
desenvolvimento econômico e social de Mato Grosso, especialmente no ramo do transporte de couro para
curtumes. Sua empresa, Transportes Maculan, com sede em Colider, MT, tem sido uma fonte crucial de
empregos na região, gerando mais de 200 empregos diretos e indiretos.

Além de seu compromisso com o crescimento econômico da região, Guilherme é um membro ativo da
comunidade, reconhecido por sua integridade, ética profissional e responsabilidade social. Sua participação
ativa em iniciativas de responsabilidade social empresarial e apoio a causas locais demonstram seu
compromisso em promover o bem-estar da população mato-grossense.

Vale ressaltar também seu papel como esposo da Advogada Marluce Baldo Maculan e pai de duas filhas,
Eliza Baldo Maculan e Eduarda Baldo Maculan, demonstrando não apenas seu compromisso com o sucesso
profissional, mas também com a construção de uma família sólida e valores sólidos na sociedade.

1

Projeto de resolução - glj3aj2j

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Por meio de sua dedicação ao desenvolvimento econômico, seu papel ativo na comunidade e sua
integração na vida mato-grossense, Guilherme Augusto Maculan tem se mostrado um cidadão exemplar
e digno do título de cidadão mato-grossense. Sua contribuição para o progresso do estado e seu
compromisso com seus habitantes o tornam merecedor dessa honraria.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 22 de Abril de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2